
Landeentgelte GA-Verkehr (mit Lärmzeugnis) 
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BEISPIELRECHNUNGEN General Aviation Verkehr bis zu 2,0 t MTOM

PRIVATFLÜGE /TRAININGSFLÜGE / TOUCH AND GO FLÜGE / LOW APPROACH FLÜGE 

EXAMPLE CALCULATIONS for General Aviation Traffic up to 2,0 t MTOM

FOR PRIVATE FLIGHTS / TRAINING FLIGHTS/ TOUCH-AND-GO FLIGHTS / LOW APPROACH FLIGHTS

Die Preise für die Bodenabfertigungsdienstleistungen /Handling sind nicht Bestandteil dieses Informationsblattes.

1. Landeentgelte / Landing fees

1.1 …  bis 750 kg MTOM und Bodenzeit ≤ 90 minutes und unter Beachtung von Örtlichen Flugbeschränkungen

1.1 ...  up to 750 kg MTOM and ground time  ≤ 90 minutes and under attention of Local Flying Restrictions

Berechnungseinheit /

Unit for calculation

Ein Flug mit einem 

Flugereignis in dieser 

Nachtkategorie

Ein Flug mit zwei 

Flugereignissen in 

dieser Nachtkategorie

pro Landung /

per landing

14,14 € 14,14 € 14,14 €

pro Vorgang /

per process 6,30 € 6,30 € 6,30 €

pro Flugereignis 

(Landung und/oder 

Start)

each flight move (per 

landing and/or take-

off)
0,00 € 23,12 € 23,12 €

20,44 € 43,56 € 66,68 €

13,37 € 24,93 € 36,49 €

14,14 € 60,38 €

7,07 € 53,31 €

1.2 ... über 750 kg - 1.200 kg MTOM und Bodenzeit ≤ 90 minutes und unter Beachtung von Örtlichen Flugbeschränkungen

1.2 ... over 750 kg - 1,200 kg MTOM  and ground time  ≤ 90 minutes and under attention of  Local Flying Restrictions

Haben Sie Fragen? Dann kontaktieren Sie uns!

You have questions - we have the answer!

Gesamt pro Umkehrflug / total per turnaround flight

Gesamt pro Schulflug / total per training flight

Gesamt pro Touch and Go Flug / total per touch-and-go flight

Gesamt pro Low Approach Flug /total per low approach flight

gültig ab 01.04.2024 /

valid from 2024-04-01

Opening hours GAT from 6:00 hrs to 22:00 hrs local time.

Opening hours from 22:01 hrs to 05:59 hrs local time is possible at additional fee

Flug am Tag

(06:00 Uhr - 21:59 Uhr 

Ortszeit) /

day (06:00 hrs - 21:59 

hrs local time)

Art der Entgelte /

Type of fees

e.noll@hannover-airport.de

p.alpers@hannover-airport.de

+ 49 (0) 511/977 12 69

GAT Öffnungszeiten: 6:00 Uhr - 22:00 Uhr Ortszeit 

Öffnungszeiten von 22:01 Uhr bis 05:59 Uhr Ortszeit nur gegen zusätzliche Servicepauschale

Landeentgelte inkl. Grundentgelt Lärm, 

emissionsabhängiges Entgelt

Landing fee incl. noise basic fee, 

emission-based fee 

Entgelt für Zentrale Infrastruktur

Fee for central infrastructure

Im Gewerblichen Luftverkehr und Werkverkehr  weichen die Berechnungen ab. 

Flug in der Nacht I*)

(22:00 Uhr - 23:59 Uhr Ortszeit)

Entgelt in EUR /Fee in Eur

Nachtzuschlag / Kategorie 1

Night surcharge /Category 1

The prices for ground handling services/handling are not part of this information sheet.

The airport fees differ from commercial air traffic and business air transport flights.

+ 49 (0) 511/977 18 49
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Landeentgelte GA-Verkehr (mit Lärmzeugnis) 

Landing Fees General Aviation Traffic (with noise certificate) 

Berechnungseinheit /

Unit for calculation

Ein Flug mit einem 

Flugereignis in dieser 

Nachtkategorie

Ein Flug mit zwei 

Flugereignissen in 

dieser Nachtkategorie

pro Landung /

per landing

15,42 € 15,42 € 15,42 €

pro Vorgang /

per process 15,75 € 15,75 € 15,75 €

pro Flugereignis 

(Landung und/oder 

Start)

each flight move (per 

landing and/or take-

off)
0,00 € 23,12 € 23,12 €

31,17 € 54,29 € 77,41 €

23,46 € 35,02 € 46,58 €

15,42 € 61,66 €

7,71 € 53,95 €

1.3 ...  über 1.200 bis 2.000 kg MTOM und Bodenzeit ≤ 90 minutes und unter Beachtung von Örtlichen Flugbeschränkungen
1.3 ...  over 1,200 bis 2,000 kg MTOM and ground time   ≤ 90 minutes an d  under attention of Local Flying Restrictions

Berechnungseinheit /

Unit for calculation

Ein Flug mit einem 

Flugereignis in dieser 

Nachtkategorie

Ein Flug mit zwei 

Flugereignissen in 

dieser Nachtkategorie

pro Landung /

per landing

20,29 € 20,29 € 20,29 €

pro Vorgang /

per process
15,75 € 15,75 € 15,75 €

pro Flugereignis 

(Landung und/oder 

Start)

each flight move (per 

landing and/or take-

off)
0,00 € 23,12 € 23,12 €

36,04 € 59,16 € 82,28 €

25,90 € 37,46 € 49,02 €

20,29 € 66,53 €

10,15 € 56,39 €

Gesamt pro Umkehrflug / total per turnaround flight

Gesamt pro Schulflug / total per training flight

Gesamt pro Touch and Go Flug / total per touch-and-go flight

Gesamt pro Low Approach Flug /total per low approach flight

Gesamt pro Umkehrflug / total per turnaround flight

Gesamt pro Schulflug / total per training flight

Gesamt pro Touch and Go Flug / total per touch-and-go flight

Gesamt pro Low Approach Flug /total per low approach flight

Art der Entgelte /

Type of fees

Entgelt in EUR /Fee in Eur

Flug am Tag

(06:00 Uhr - 21:59 Uhr 

Ortszeit) /

day (06:00 hrs - 21:59 

hrs local time)

Flug in der Nacht I*)

(22:00 Uhr - 23:59 Uhr Ortszeit)

Entgelt für Zentrale Infrastruktur

Fee for central infrastructure

Entgelt in EUR /Fee in Eur

Flug am Tag

(06:00 Uhr - 21:59 Uhr 

Ortszeit) /

day (06:00 hrs - 21:59 

hrs local time)

Entgelt für Zentrale Infrastruktur

Fee for central infrastructure

Nachtzuschlag / Kategorie 1

Night surcharge /Category 1

Flug in der Nacht I*)

(22:00 Uhr - 23:59 Uhr Ortszeit)

Landeentgelte inkl. Grundentgelt Lärm, 

emissionsabhängiges Entgelt

Landing fee incl. noise basic fee, 

emission-based fee 

Art der Entgelte /

Type of fees

Landeentgelte inkl. Grundentgelt Lärm, 

emissionsabhängiges Entgelt

Landing fee incl. noise basic fee, 

emission-based fee 

Nachtzuschlag I/ Kategorie 1

Night surcharge /Category 1

Stand / up date:  26.03.2024
2/3



Landeentgelte GA-Verkehr (mit Lärmzeugnis) 

Landing Fees General Aviation Traffic (with noise certificate) 

2. Abstellentgelte / Parking fees

Entgelt in EUR /

Fee in Eur

5,50 €                                 

3.  Zuschlag Zentrale Infrastrucktur /  Surcharge central infrastructure

Entgelt in EUR /

Fee in Eur

1,58 €

3,94 €

4. Bodenabfertigungsdienstleistungen /Ground Handling Services

º Nutzungsbedingungen und Entgelte für Flüge über das General Aviation Terminal 1, gültig ab 01.01.2024/

Regulation of the use and fees for flights via General Aviation Terminal 1, valid from 2024-01-01

90 Min. sind entgeltfrei, danach wird ein ZI-Zuschlag erhoben / 

90 min free of charge, therafter a surcharge for central infrastructure apply

º Entgeltordnung, gültig ab 01.04.2024 /List of Fees, valid from 2024-04-01

Es besteht kein Zwang am General Aviation Terminal Handling in Anspruch zu nehmen.

Bei Bedarf wenden Sie sich an einen ansässigen Handlingsagent am Hannover Airport. 

There is no obligation to make use of handling at General Aviation Terminal. In case of needing 

handling services please contact the located Handling Agent at Hannover Airport. 

Due to local flight restrictions, for  flights via General Aviation after 22:00 hrs. local time, you should check whether landing and/or take-

off is possible. You can see this in the "aip.eddv.AD2.20 local aerodrom regulatios" or send us an email for clarification to: 

operations@hannover-airport.de.

The airport fees mentioned above and the terms of use for your flight via GAT can be found in the following documents:

All fees are fees within the meaning of Section 10 Paragraph 1 of the Sales Tax Act (UStG).

Berechnungseinheit /

Unit for calculation

3 Std. sind entgeltfrei, danach fällt pro 

angefangene 24 Std. folgendes Entgelt an: 

3 hrs free of charge, thereafter per each 

started 24 hrs. following fee apply:

Berechnungseinheit /

Unit for calculation

Gruppe 1 / Group 1

Luftfahrzeuge bis zu 750 kg MTOM /

aircrafts up to 750 kg MTOM 

pro Flug / per flight

Gruppe 2 / Group 2

Luftfahrzeuge bis zu 2,0 t MTOM / 

aircrafts up to 2,0 t MTOM 

pro Flug / per flight

Die oben erwähnen Flughafenentgelte und die Nutzungsbedingungen für Ihren Flug übers GAT entnehmen Sie den folgenden Dokumenten:

*) Aufgrund der örtlichen Flugbeschränkungen sollte für General Aviation Flüge nach 22:00 Uhr Ortszeit geprüft werden, ob eine 

Landung und/oder Start möglich ist/sind. Dies können Sie in den "aip.eddv.AD2.20 lokal aerodrom regulatios" einsehen oder senden 

Sie uns eine E-Mail zur Klärung an: operations@hannover-airport.de. /

Alle Gebühren sind Gebühren im Sinne des § 10 Abs. 1 des Umsatzsteuergesetzes (UStG). 
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